factus est, ut nascamur. Ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri. Ideo agnoscimus, ut colamus. Ideo colimus, ut immortalitatem pro laborum mercede capiamus, quoniam maximis laboribus cultus Dei constat. Ideo præmio immortalitatis afficimur, ut similes angelis effecti summo Patri ac Domino in perpetuum serviamus, et simus æternum Dei regnum.——Si nihil post mortem sumus, quid potest esse tam supervacuum, tam inane, tam vanum, quam humana res est, quam mundus ipse? l. vii. c. 6. in.

^d Unum est igitur summum bonum immortalitas; ad quam capiendam et formati a principio et nati sumus. Et hanc ad tendimus: hanc spectat humana natura: ad hanc nos provehit virtus. l. vii. c. 8. in.

^e ——Si autem corpus vicerit animam,——sit in tenebris sempiternis et in morte. Cujus non ea vis est, ut injustas animas extinguat omnino, sed ut puniat in æternum. Eam pœnam secundam mortem nominamus, quæ est et ipsa perpetua, sicut et immortalitas. Primam sic definimus:——Mors est corporis animæque seductio. Secunda vero sic: Mors est æterni doloris percussio. Vel ita: Mors est animarum pro meritis ad æterna supplicia damnatio. l. ii. c. 12. p. 206, 207. Vid. et l. vii. c. 10. p. 679.

^f ——Nec patitur conditio fragilitatis, esse quemquam sine maculâ. Ultimum ergo remedium illud est, ut confugiamus ad pœnitentiam: quæ non minimum locum inter virtutes habet, quia sui correctio est: ut cum re aut verbo lapsi fuerimus, statim resipiscamus, ac nos deliquisse fateamur, oremusque a Deo veniam, quam pro suâ misericordiâ non negabit nisi permanentibus in errore, &c. Epit. cap. 67. in.

^g Humilitas enim cara et amabilis Deo est, qui eum magis suscipiat peccatorem confitentem, quam justum superbum, quanto magis justum suscipiet confitentem, eumque in regnis cœlestibus faciet pro humilitate sublimem: Hæc sunt, quæ debet cultor Dei exhibere: hæc sunt victimæ, hoc sacrificium placabile, hic verus est cultus.—Summa illa majestas hoc cultore lætatur: hunc, ut filium, suscipit, eique donum immortalitatis impertit. Ibid.

is well pleased. Such worshippers God receives as his children, and will bestow upon them eternal life.

(3.) He thinks it altogether strange, that^b God should be disposed to punish, and not to pardon and reward.

(4.) Inferior judges, heⁱ says, may not be always able to pardon, when they are inclined to it. But it is the prerogative of the supreme Judge, to pardon, whenever he sees cause.

(5.) If we, as he farther argues, are^k reconciled to our rebellious children, with whom we had been greatly offended, upon their amendment; why should we make any doubt, whether God our Father may be appeased by repentance?

(6.) The^l divine displeasure against men, he thinks, ceases immediately upon their repentance and amendment.

(7.) This^m doctrine, he says, is taught by the holy and inspired prophets of God, though he forbears to allege them particularly. However, in another place, arguing upon this subject, he manifestly refers to Ezek. xxxiii. 12—16, and says, thatⁿ repentance entirely obliterates the iniquity, or guilt, of him who had sinned.

(8.) All which arguments and reasonings of Lactantius seem to be founded upon the supposition, that, as he says, true^o virtue alone recommends men to the divine acceptance:

^b Primum illud nemo de Deo dixit unquam, irasci eum tantummodo, et gratiâ non moveri. De Irâ Dei, c. 3. Vid. et c. 2. sub fin. et Inst. l. 2. c. 17.

ⁱ Judex peccati veniam dare non potest, quia voluntati servit alienæ: Deus autem potest, quia est legis suæ ipse disceptator et judex; quam cum poneret, non utique ademit sibi omnem potestatem, sed habet ignoscendi licentiam. De Irâ Dei, c. 19. ad fin.

^k Licet plane. Nam si liberos nostros, cum delictorum suorum cernimus pœnitere, correctos esse arbitramur, et abdicatos rejectosque rursus tamen suscipimus, fovemus, amplectimur; cur desperemus clementiam Dei Patris pœnitendo posse placari? Inst. l. vi. cap. 24. sub in.

^l ——— Nam si prorsus immortalis fuisset ira ejus, non esset satisfactionis aut gratiæ post delictum locus. ——— Deus itaque non thure, non hostiâ, non pretiosis muneribus, — sed morum emendatione placatur: et, qui peccare desinit, iram Dei mortalem facit. De Irâ Dei, c. 21. in fin.

^m Prophetæ universi, Divino Spiritu pleni, nihil aliud, quam de gratiâ Dei erga justos, et de irâ ejus adversus impios, loquuntur. Ib. c. 22.

ⁿ Sicut enim nihil prodest male viventi ante actæ vitæ probitas, — ita nihil officiant peccata vetera correcto, quia superveniens justitia labem vitæ prioris abolevit. l. vi. c. 24. p. 631.

^o Nihil enim sancta et singularis illa majestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam: quam si quis obtulerit Deo, satis religiose litavit. l. vi. c. 1. p. 539.

Sit humilis, misericors, beneficus, mitis, humanus — Ille homo sanus, ille justus, ille perfectus est. — Hic cultor est veri Dei. ib. c. 24. p. 636.

Nulla igitur alia religio est vera, nisi quæ virtute ac justitiâ constat. ib. c. 25. p. 639.

Quod si Deo Patri ac Domino hac assiduitate, hoc obsequio, hac devotione servierit, consummata et perfecta justitia est; quam qui tenuerit, hic, ut ante

and that God desires nothing of men, but sincere virtue, or true holiness. Indeed, our author was^p a great admirer of virtue, and has^q most earnestly recommended the practice of it to christians.

15. I think, we should not omit to take some notice of what Lactantius says of the ends and views of Christ's coming, and particularly of his death.

(1.) God sent his son, he says, to^r call the Gentiles: however, without excluding the Jews. For he was first sent to them; and they rejecting him, he brought in the Gentiles to the privileges of the church of God. Again, Christ^s was sent to teach all nations under heaven the knowledge and worship of the one only true God; to^t convert men from vain and impious superstitions, to the knowledge and worship of the true God, and also from folly to wisdom, from sin to holiness.

(2.) Righteousness^u being in a manner lost in the earth, God sent this great messenger to instruct mortal men in the rules of righteousness: that he might be as a living law, to raise up a new name and temple, and spread true religion all over the world by his doctrine and example.

(3.) Christ^v came to be a teacher and a pattern of virtue;

testati sumus, Deo paruit; hic religioni atque suo officio satisfecit. *ib.* c. 25. in fin.

^p Nec enim potest aliquid in rebus terrenis esse venerabile, cœloque dignum: sed sola est virtus, sola justitia, quæ potest verum bonum, et cœleste, et perpetuum judicari, quia nec datur cuiquam, nec aufertur. *l. iv. c. 16. p. 401.*

Ut appareat, solam esse justitiam, quæ vitam homini pariat æternam; et solum Deum, qui æternæ vitæ præmium largiatur. *l. vii. c. 14. p. 692.*

^q Nos tantummodo laboremus, ut ab hominibus nihil in nobis, nisi sola justitia puniatur. Demus operam totis viribus, ut mereamur a Deo simul et ultionem passionis et præmium. *l. v. c. 23. fin. Vid. et De Irâ Dei, cap. ult. prop. fin.*

^r Nec adjecit ulterius prophetas mittere ad populum contumacem, sed filium suum misit, ut gentes universas ad gratiam Dei convocaret. Nec illos tamen ab spe salutis exclusit. *Epit. c. 43.* Sed illum filium suum primogenitum delabi jussit e cœlis, ut religionem sanctam Dei transferret ad gentes, doceretque justitiam. *Inst. l. iv. c. 11. p. 380.*

^s Idcirco enim missus est a Deo patre, ut universis gentibus, quæ sub cœlo sunt, singularis et veri Dei sanctum mysterium revelaret. *l. iv. c. 12. p. 385.*

^t Filium suum legavit ad homines, ut eos converteret ab impiis et vanis cultibus ad cognoscendum et colendum verum Deum; item, ut eorum mentes a stultitiâ ad sapientiam, ab iniquitate ad justitiæ jura, traducerei. *l. iv. c. 14. p. 395.*

^u Nam, cum justitia nulla esset in terrâ, doctorem misit, quasi vivam legem, ut nomen ac templum novum conderet, ut verum ac pium cultum per omnem terram verbis et exemplo seminaret. *l. iv. c. 25. sub in.*

^v Summus igitur Deus, ac parens omnium, cum religionem transferre voluisset, doctorem justitiæ misit e cœlo, ut novis cultoribus novam legem in eo, vel per eum, daret. *Inst. l. iv. c. 13. in.*

to teach righteousness and patience, not only by words, but also by deeds.

(4.) Christ died and rose again, to^w assist man in overcoming death, and give them also hopes of rising again, and obtaining the reward of immortality.

(5.) When^x God determined to save man, he sent his Son, as a master of virtue, to teach the doctrine of righteousness, and to be an example of it, that men following him might obtain eternal life. He was also to deliver men from an excessive fear of death, and enable them to endure it with courage and patience. Christ lived in a mean condition, and underwent the ignominious death of the cross, that he might be a complete example of virtue, and of patience under sufferings: and that he might more easily lead and encourage such as are poor and mean in this^y world.

(6.) In a word, Christ came, and was made like unto

Jussit igitur eum Summus Pater descendere in terram, et humanum corpus induere; ut, subiectus passionibus carnis, virtutem ac patientiam non solum verbis, sed etiam factis, doceret. Epit. c. 43.

Exemplis igitur opus est, ut ea, quæ præcipiuntur, habeant firmitatem——Christus itaque, cum doctor virtutis ad homines mitteretur, utique ut doctrina ejus perfecta esset, et docere et facere debuerat. ib. c. 50.

Ergo, (ut cœperam dicere,) cum statuisset Deus doctorem virtutis mittere ad homines, renasei eum denuo in carne præcepit, et ipsi homini similem fieri, cui dux, et comes, et magister esset futurus. Inst. l. iv. c. 11. p. 382. Vid. ib. cap. 24.

^w ——ut esset necesse, appropinquante sæculi termino, Dei filium descendere in terram: ——veruntamen non in virtute angeli, ——sed in figurâ hominis, et conditione mortali, ut, cum magisterio functus fuisset, traderetur in manus impiorum, mortemque susciperet, ut ea quoque per virtutem domita resurgeret, et homini, quem induerat, ——et spem vincendæ mortis afferret, et ad præmia immortalitatis admitteret. l. iv. c. 10. sub in.

^x Deus namque, sicut superius exposui, cum statuisset hominem liberare, magistrum virtutis legavit in terram: qui et præceptis salutaribus formaret homines ad innocentiam, et operibus factisque præsentibus justitia vim [f. viam] panderet, quâ gradiens homo, et doctorem suum sequens, ad vitam æternam perveniret. Is igitur corporatus est, et veste carnis indutus, ut homini, ad quem docendum venerat, virtutis et exempla et incitamenta præberet. Sed, cum in omnibus vitæ officiis justitiæ specimen præbuisset, ut doloris quoque patientiam, mortisque contemptum, quibus perfecta et consummata sit virtus, traderet homini, venit in manus impiæ nationis——sustinuit ergo cruciatus, et verbera, et spinas. Postremo etiam mortem suscipere non recusavit, ut homo illo duce catenatam mortem cum suis terroribus triumpharet——cur potissimum cruce? cur infami genere supplicii, quod etiam homine libero, quamvis nocente, videatur indignum? Primum, quod is, qui humilis advenerat, ut humilibus et infimis opem ferret, et omnibus spem salutis ostenderet, eo genere afficiendus fuit, quo humiles et infimi solent: ne quis esset omnino, qui eum non posset imitari. l. iv. c. 26. p. 435, 436.

^y Nam, cum ad hoc missus esset, ut humillimis quibusque viam panderet ad salutem, se ipse humilem fecit, ut eos liberaret. Suscepit ergo id genus mortis, quod solet humilibus irrogari, ut omnibus facultas daretur imitandi. Epit. cap. 51.

man, lived, and died, and rose again, that he might clearly teach the precepts of virtue, and afford^z the best motives to the practice of it, and effectually help frail man^a to conquer the desires of the flesh, and the fears of present evil, and to overcome all the temptations of this life, and thus obtain a happy immortality.

So Lactantius.

16. As Christ came to spread true religion all over the world, so Lactantius does^b often bear testimony to the great progress which the christian doctrine had then made.

And he particularly says, that^c there had been, and then were, many Jews, who believed in Jesus.

17. He has very agreeably represented^d the fortitude and constancy of christian people, not only of men, but of women and children likewise, under the greatest sufferings for their religion.

18. Lactantius has strenuously asserted the right of^e

^z Ut homini virtutis et exempla et incitamenta præberet. Vid. not. x.

^a Ideo carne se induit, ut, desiderii carnis edomitis, doceret, non necessitatis esse peccare, sed propositi ac voluntatis. Una enim nobis et magna et præcipua eum carne luctatio est, cujus infinitæ cupiditates premunt animam—quibus [illecebris] ut repugnare possemus, Deus nobis viam superandæ carnis et aperuit et ostendit. Quæ virtus perfecta et omnibus numeris absoluta coronam vincens, et mercedem nobis immortalitatis, impertit. l. iv. cap. 25. in fin.

^b Denique nulla gens tam inhumana est, nulla regio tam remota, cui aut passio ejus aut sublimitas majestatis ignota sit. l. iv. c. 26. p. 437.

——cum omnes gentes et omnes linguæ nomen ejus venerantur, majestatem confitentur, doctrinam sequuntur, virtutem imitantur. l. iv. c. 12. sub fin.

Cum vero ab ortu solis usque ad occasum lex divina suscepta sit, et omnis sexus, omnis ætas, et gens, et regio unis ac paribus animis Deo serviant. l. v. c. 13. p. 494.

Decet eos suscipere defensionem deorum suorum, ne, si nostra invaluerint, (ut quotidie invalescent) eum delubris ac ludibriis suis deserantur. l. v. c. 19. p. 518, et passim.

^c Sed tamen——ad eos ipsos eum misit,—ut,—et daret illis liberam facultatem sequendi Deum,—quod plurimi eorum faciunt atque fecerunt. l. iv. c. 11. sub fin.

^d Latrones et robusti corporis viri ejusmodi lacerationes perferre nequeunt exclamant, et gemitus edunt. Vincuntur enim dolore, quia deest illis inspirata patientia. Nostri autem, ut de viris taceam, pueri et mulierculæ tortores suos taciti vincunt; et exprimere illis gemitum nec ignis potest. Eant Romani, et Mutio gloriantur aut Regulo:—Ecce sexus infirmus, et fragilis ætas, dilacerari se toto corpore utique perpetitur, non necessitate, quia licet vitare, si vellent: sed voluntate, quia confidunt Deo. Hæc est vera virtus. l. v. c. 13. p. 495, 496.